
Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 

Sito web: www.istitutofranci.it 
Email: franci@franci.comune.siena.it 

 
Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE  

DETERMINAZIONE n. 128 del 13 Luglio 2024 
  
Oggetto: Determina a contrarre e contestuale affidamento del servizio di riparazione della macchina 
esterna VRF asservita all’impianto di condizionamento delle sale Auditorium e Multimediale. 
Impegno di spesa: € 839,36 – CIG: B274663619 
  

LA DIRETTRICE AMMINSTRATIVA 

VISTA la Legge n. 508 del 21 dicembre 1999 in materia di “Riforma delle Accademie di belle arti, 
dell'Accademia nazionale di danza, dell'Accademia nazionale di arte drammatica, degli Istituti superiori per 
le industrie artistiche, dei Conservatori di musica e degli Istituti musicali pareggiati”; 

VISTO il D.P.R. N. 132 del 28/2/2003 avente ad oggetto il “Regolamento recante criteri per l'autonomia 
statutaria, regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali, a norma della legge 21 
dicembre 1999, n. 508”; 

VISTO il vigente Statuto del Conservatorio di Musica “Rinaldo Franci”, con particolare riferimento all’art. 17, 
che definisce le attribuzioni assegnate al Direttore Amministrativo del Conservatorio; 

VISTO il vigente Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità; 

VISTO il bilancio di previsione 2024, approvato dal CdA con propria deliberazione n. 47 del 28 dicembre 
2023; 

PREMESSO  

CHE il Conservatorio è dotato di un impianto di condizionamento dell’aria al servizio dell’Auditorium e della 
Sala Multimediale comprendente un’unità di trattamento dell’aria, n.5 macchine interne e di un’unità 
esterna VRF; 

CHE è stato rilevato un errore all’accensione di detto impianto e che tale errore derivava da un’anomalia al 
compressore installato nella macchina esterna VRF, installata nell’area verde adiacente Via Mattioli; 

DATO ATTO della necessità di provvedere al ripristino della funzionalità dell’impianto di condizionamento 
dell’aria per la sua fruizione durante il periodo estivo; 

RITENUTO pertanto di affidare ad una ditta specializzata del settore, collegata al servizio di manutenzione 
ufficiale della casa costruttrice delle macchine installate, il servizio di riparazione della macchina esterna 
per il ripristino del funzionamento dell’impianto di condizionamento dell’aria de quo; 

ACQUISITO il listino delle tariffe per i servizi di assistenza tecnica per i gruppi frigo e pompe di calore reso 
dalla ditta Bondi & Salvadori S.r.l. (Prot. 2906/2024); 

PRESO E DATO ATTO  

CHE l’intervento urgente di manutenzione, avvenuto in data 21/06/2024, che ha comportato un impegno 
orario del tecnico pari a 5,5 ore, come da rapporto scritto rilasciato dalla ditta; 

CHE in conseguenza di ulteriore anomalia si è reso necessario successivamente anche un intervento del 
tecnico convenzionato della casa costruttrice per un ulteriore controllo del funzionamento, avvenuto in 



Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 

Sito web: www.istitutofranci.it 
Email: franci@franci.comune.siena.it 

data 24/06/2024; 

ACQUISITO pertanto il consuntivo finale dei costi relativi agli interventi di cui a i punti precedenti reso dalla 
ditta Bondi & Salvadori S.r.l. (Prot. 3165/2024) per un importo pari a € 688,00 oltre ad Iva al 22% per € 
151,36 per un totale complessivo di € 839,36; 

VISTA la spesa proposta e ritenuta la medesima congrua e finalizzata al soddisfacimento di un interesse 
pubblico, nonché rispondente a criteri di legalità, efficacia, economicità, efficienza, imparzialità, pubblicità, 
trasparenza; 

DATO ATTO 

CHE trattandosi di affidamento d'importo inferiore a € 140.000,00 è possibile procedere mediante 
affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs 36/2023; 

PRECISATO CHE la spesa prevista è inferiore a € 5.000,00 e che è possibile procedere al di fuori della 
piattaforma MEPA (https://www.acquistinretepa.it) così come previsto dall’art. 1 comma 450 della L. 
296/2006, come modificato dalla L. 145/2018; 

RITENUTO  

di affidare il servizio di che trattasi alla ditta Bondi & Salvadori S.r.l., con sede legale in Castelfiorentino (FI), 
in Via Giorgio La Pira n. 30, C.F/P. Iva 00380000489 per la fornitura del servizio de quo per un importo di € 
688,00 oltre ad Iva al 22% per € 151,36 per un totale complessivo di € 839,36; 

assumere, ora per allora, impegno di spesa per l'importo di € 839,36 sul Cap. 300 “Manutenzione ordinaria, 
riparazione e adattamento di locali e relativi impianti” del Bilancio di previsione 2024, che presenta 
adeguata disponibilità; 

DATO ATTO CHE la ditta affidataria, con dichiarazione sostitutiva ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 
445/2000, ha dichiarato: 

− di non trovarsi nelle condizioni previste dall'art. 94 del D. Lgs 36/2023; 

− di impegnarsi ai sensi dell'art. 2 comma 3 del DPR 62/2013 “Regolamento recante il codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici” e, per proprio tramite, i dipendenti e collaboratori a 
qualsiasi titolo della ditta, pena la risoluzione del contratto, al rispetto degli obblighi di condotta 
previsti dal sopracitato codice, per quanto compatibili; 

− di essere in regola con gli adempimenti previdenziali, assistenziali e assicurativi nonché con tutti gli 
altri obblighi previsti dalla normativa vigente, Inps e Inail; 

CHE il DURC della ditta TP ONE SRL Prot. INAIL 41219624 del 02/10/2024 risulta regolare; 

CHE la ditta, ai sensi della L. 136/2010, ha assunto l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e, a tal fine, 
ha dichiarato e comunicato il conto corrente dedicato, anche non in via esclusiva, alle commesse pubbliche; 

DATO ATTO CHE l’efficacia dell’affidamento è subordinata al positivo esito delle verifiche di legge in ordine 
alla capacità a contrattare con la pubblica amministrazione della ditta incaricata; 

VISTO che in relazione all’adozione del presente atto, il sottoscritto Direttore Amministrativo attesta che 
non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e dell’art. 6 del 
DPR 62/2013;  

DATO ATTO di recepire integralmente la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

 

D E T E R M I N A 

1) di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici) 



Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 

Sito web: www.istitutofranci.it 
Email: franci@franci.comune.siena.it 

il servizio di che trattasi alla ditta Bondi & Salvadori S.r.l., con sede legale in Castelfiorentino (FI), in 
Via Giorgio La Pira n. 30, C.F/P. Iva 00380000489 per la fornitura del servizio de quo per un importo 
di € 688,00 oltre ad Iva al 22% per € 151,36 per un totale complessivo di € 839,36; 

2) che la spesa dedotta nel presente impegno è stata verificata da parte della Direttrice di Ragioneria 
Dott.ssa Claudia Pascarella; 

3) conseguentemente, di assumere impegno di spesa, ora per allora, per € 839,36 al Cap. 300 
“Manutenzione ordinaria, riparazione e adattamento di locali e relativi impianti” del Bilancio di 

previsione 2024 che presenta adeguata disponibilità; 

4) di dare atto che il contratto è concluso secondo le modalità previste dall’art. 18, comma 1, del D. 

Lgs. 36/2023; 

5) di dare atto che il pagamento verrà effettuato al netto dell’IVA, ai sensi della vigente normativa in 
materia di “split payment”; 

6) di dare atto che il responsabile del procedimento è la Direttrice Amministrativa;  

7) che il presente atto venga pubblicato sul sito istituzionale www.conservatoriosiena.it nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 

 
 

                                                        LA DIRETTRICE AMMINSTRATIVA 
                     firmato digitalmente 

                                                           Dott.ssa Alessandra Maria Spirito 

 
 


		2024-07-13T10:28:38+0000
	Spirito Alessandra Maria




